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 Lausuma valtionhallinnon sisäisten tarkastajien kes-
kittäminen yhteen organisaatioon sekä sisäistä val-
vontaa koskevien säännösten muutostarpeiden arvioi-
ntiin nimetyn selvitysryhmän loppuraporttiin
 Valtionhallinnon sisäisten tarkastajien keskittäminen yhteen organisaatioon sekä sisäistä valvontaa kos-

kevien muutostarpeiden arviointiin nimetyn selvitysryhmän jäsenenä esitän seuraavat lausumat loppura-

porttiin liitettäväksi.

1. Loppuraportissa ehdotetaan talousarviolailla säädettäväksi valtionvarainministeriön valtionvarain control-

ler toiminnolle (VVC) toimivalta antaa määräyksiä sekä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan

menettelytapo-jen yksityiskohdista (loppuraportin ehdotus valtion talousarviolaki 24 b § 4 mom.) että sisäi-

sen tarkastuk-sen menettelytapojen yksityiskohdista (loppuraportin ehdotus valtion talousarviolaki 24 b1 §

4 mom.).  Säädöstasolla tulee tällöin luoda mekanismi, jolla varmistetaan, että valtionvarain controller toi-

minnossa ns. sisäisen valvonnan kolmen linjan mallin (VM 2024/50, Sisäinen valvonta valtionhallinnossa,

s. 25) mu-kaisen 2. linjan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan määräysten valmistelijoiden ja ns. 3. linjan

riippu-mattoman sisäisen tarkastuksen määräysten valmistelijoiden välissä on sisäisen tarkastuksen

riippumat-tomuuden turvaava ”palomuuri” eikä viranhaltijoilla ole päällekkäisiä rooleja näiden määräysten

valmiste-lussa. Mielestäni selvitysryhmässä ei säädöstekstien valmistelussa selvitetty tätä riskiä riittävästi.

OECD on Suomea koskeneessa sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestelmän arvioinnissa kiinnittä-

nyt huo-miota sisäisen valvonnan ja riskinhallinnan sekä sisäisen tarkastuksen roolien epäselvyyteen.

2. Sisäistä tarkastusta koskevissa kehittämistoimenpiteissä tulee mielestäni huomioida korruption vastaisen

strategian toimeenpanosuunnitelman osaselvityksenä laaditussa ”Sisäisen tarkastuksen organisatorisen

riippumattomuuden vahvistaminen valtionhallinnossa” (Valtionvarainministeriö, Sisäisen tarkastuksen

jaosto 8.6.2023. s. 41) muistossa huomiona 17 esitetty sisäisen tarkastuksen jaoston asema sisäisen val-

vonnan ja riskienhallinnan neuvottelukunnan yhteydessä sekä muita vaihtoehtoisia toimintatapoja -selvi-

tyksen laatiminen riippumattoman tahon toimesta. Selvitysryhmässä ei selvitetty sisäisen tarkastuksen

jaoston asemaa ja sen riippumattomuuden vahvistamista riittävästi, vaikka siihen liittyviä kehittämistarpeita

on tunnistettu jo ennen OECD:n arviointia.
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3. Keskeinen sisäisen tarkastuksen konkreettinen tarkastustyömenetelmien kehittämistoimenpide on ammat-

timaisen sisäisen tarkastuksen hallintaohjelmiston (AMS, Audit Management System) käyttöönotto

laajemmin ministeriöissä ja niiden hallinnonalojen virastojen sisäisisissä tarkastuksissa. Sillä voidaan te-

hokkaasti toimeenpanna yhtenäisiä julkishallinnon tarkastusmetodologioiden mukaisia toimintatapoja ja

työmenetelmiä sekä varmentaa sisäisen tarkastuksen laatua. Tällä digitalisaatiota hyödyntävällä toimenpi-

teellä voidaan nopeasti ja kustannustehokkaasti toimeenpanna OECD:n suosituksia valtionhallinnon sisäi-

sen tarkastuksen kehittämiseksi, lisätä sisäisen tarkastuksen tuottavuutta ja laatua sekä vähentää hallin-

nollista taakkaa sisäisen tarkastuksen järjestämisen hajautetussa toimintamallissa.

 

 Tarkastusneuvos Mikko Helkiö
Auktorisoitu JHT/HT-tilintarkastaja
Sertifioitu CIA, CGAP, CRMA, CCSA sisäinen tarkastaja
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